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1 - Analise Orgamental e Financeira da Freguesia

1.1. Sintese

1.1.1 - Receita

A receita real cobrada em 2018 cifrou-se em 165.696,05¢, os quais respeitam apenas a
receitas de natureza corrente.

1.1.2.-Despesa

O total da despesa realizada ascendeu 119.399,60¢, dos quais 105.305,60¢€ respeitam a
despesas de natureza corrente e 14.094,00¢€ a despesas de capital.

Orcada Executada %

Receitas 174.571,16 165.696,05 94,92%

Despesas 174.571,16 119.399,60 68,40%

Orcada Executada %
Corrente 152.896,00 165.696,05 108,37%
Capital 21.675,16 0,00 0,00%
Total 174.571,16 165.696,05 94,92%

Orgada Executada %
Corrente 114.977,00 105.305,60 91,59%
Capital 59.594,16 14.094,00 23,65%
Total 174.571,16 119.399,60 68,40%




2 - Situacdo financeira

Tabela 4 — Sintese dos Fluxos de Caixa

Recebimentos Pagamentos
Saldo da Geréncia Anterior Despesas Orcamentais
Execugao Orcamental 21.675,16 Correntes 202.675,79
Operagodes Tesouraria 11.676,69 33.351,85 Capital 14.094,00 119.399,60
Receitas Orcamentais Operagdes Tesouraria 4.414,31
Correntes 165.696,05
Capital 0,00 165.696,05 Saldo
Execugao Orcamental 67.971,61
Operagoes Tesouraria 3.627,89 Operacgoes Tesouraria 10.890,27 78.861,88
Total 202.675,79 Total 202.675,79
Cofre 870,47
Banco — CGD - n.° 0813/006042/230 77991.41
Total 78.861,88

Quanto ao nivel financeiro da Freguesia, temos um total de disponibilidades de
78.861,88¢, que & proveniente de duas componentes; a Orcamental (operagoes de receita e
despesa da atividade da freguesia), e a de Operacées de Tesouraria (operagoes de retencao de
impostos a entregar ao estado posteriormente (IRS, CGA, ADSE, Seguranca Social, Caugoes)).

Assim o resultado das operagdes or¢amentais (recebimento — pagamentos) ¢ de
67.971,61¢, que corresponde aos valores do saldo que transitou da geréncia anterior
(21.675,16€) mais as receitas orcamentais (165.696,05€) subtraindo-se as despesas
orgamentais (119.399,60¢). O Resultado das operagbes de tesouraria (retencdo de impostos —
entrega de impostos) é de 10.890,27¢, que corresponde aos valores do saldo que transitou da
geréncia anterior (11.676,69€) mais o total de valores retidos (3.627,89¢€) subtraindo-se os
valores entregues as respetivas entidades (4.414,31€), na pratica estes 10.890,27€ sao da
totalidade dos impostos retidos nos vencimentos de pessoal do més de Dezembro, retengoes
de irs referente a rendimentos empresariais e uma caucio devida &s garantias de obra pelas
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3 - Evolugdo das Receitas e Despesas ao longo do ano de 2018

Saldo Ano Anterior 21.675,16
Janeiro 1.823,26 6.637,53
Fevereiro 2.887,40 5.816,85
Marco 15.929,10 5.184,44
Abril 18.957,43 9.111,92
Maio 21.840,90 16.319,02
Junho 3.819,54 8.626,75
Julho 34.037,75 6.538,32
Agosto 4.439,71 19.605,80
Setembro 19.561,93 7.857,07
Outubro 5.876,49 12.343,10
Novembro 31.278,43 4.464,33
Dezembro 5.244,11 16.324,01
Totais 165.696,05 118.829,14
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Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

De 01-01-2018 até 31-12-2018

Ano: 2018 %ﬁ@s‘

Fluxos de Caixa

Recebimentos Pagamentos
Saldo da Geréncia Anterior 33.351.85 | Despesas Orgamentais 119.399,60
Execucéio Orgamental 21.675.16 Correntes 105.305,60
Operagdes de Tesouraria 11.676.69 Capital 14.094,00
Receitas Orgamentais 165.696,05 | Operagdes de Tesouraria 4.414,31
Correntes 165.696,05 Saldo para a Geréncia Seguinte 78.861.,88
Capital 0.00
Execucdo Orcamental 67.971.61
Operagdes de Tesouraria 3.627.89 Operagdes de Tesouraria 10.890.27
\
Total 202.675,79 Total 202.675,79
Contas de Ordem
Saldo da Geréncia Anterior 0,00 | Garantias e caugdes accionadas 0,00
Garantias e caugdes 0,00 Garantias e caug¢des devolvidas 0,00
Recibos para cobranga 0,00 Receita virtual cobrada 0,00
Garantias e caugdes prestadas 0,00 | Receita virtual anulada 0,00
Receita virtual liquidada 0.00 | Saldo para a Geréncia Seguinte 0,00
Garantias e caugdes 0.00
Recibos para cobranga 0,00
Total 0,00 Total 0,00

Orgao Executivo

de 925)6\

Em_Odee a’m{%
LN LY

LD

n/

{/

/

Produto licenciado a: Freguesia de Sao Pedro de Tomar

Orgio Deliberativo

Em 24 de /%fﬁ"/ de ﬂ)ﬁ

T =

© Nucleo Data - Consultoria e Programag@o Informatica, Lda



Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

De 01-01-2018 até 31-12-2018

Fluxos de Caixa

Ano: 2018

Recebimentos

Pagamentos

Saldo da Geréncia Anterior
Execucdio Orgamental

Operagdes de Tesouraria

Receitas Orgamentais

0401239902

0401239903  Concessdo de Sepulturas

0401239904 Taxa de utilizagio Casa
Mortuaria

0402 Multas e outras
penalidades

040204 Coimas e penalidades por
contra-ordenagdes

05 Rendimentos da
propriedade

0502 Juros - Sociedades
financeiras

050201 Bancos e outras instituigdes
financeiras

06 Transferéncias
correntes

0603 Administraciio
central

060301 Estado

06030104 Fundo de Financiamento das
Freguesias

060307 Servi¢os e fundos
auténomos

06030701 IEFP - Centro de Emprego e
Formagfio Profissional do
Meédio Tejo

0605 Administracio local

060501 Continente

06050101 Municipios

& 0605010101  Camara Municipal de Tomar
0605010102 Protocolos Camara

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 Imposto municipal sobre
imoéveis

04 Taxas, multas e
outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas especificas das
autarquias locais

04012304 Canideos

04012399 QOutras

0401239901  Atestados

Taxas de Cemitério

Municipal de Tomar

21.675,16
11.676,69

12.316,26
12.316,26
12.316,26

18.114,80

18.114,80
18.114,80

1.908.70
16.206,10
1.316,10
6.450,00
7.700.00
740,00

0,00

0,00

82,80

82,80

82.80

129.334,71

71.805,71

57.206,00
57.206,00

14.599,71

14.599,71

57.529,00
§7.529,00
57.529,00

0.00
57.529,00

165.696,05

Despesas Orgamentais

01
0103
01

0101

010101

010104

01010401
010109
010113
010114
0102
010205
010213
01021302
0102130201
01021303
0103
010301

010305

01030501

01030502

0103050201
0103050202
010309
01030901

02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104

Autarquia
Administracio Autarquica
Despesas com o pessoal

Remuneracdes certas e
permanentes

Titulares de 6rgdos de soberania e
membros de drgdos autarquicos

Pessoal dos quadros - Regime de
contrato individual de trabalho

Pessoal em fungdes

Pessoal em qualquer outra situagao
Subsidio de refei¢do

Subsidio de férias e de Natal
Abonos varidveis ou eventuais
Abono para falhas

Outros suplementos e prémios
Outros

Subsidio Transporte

Senhas de presenga

Seguranga social

Encargos com a satde

Contribui¢des para a seguran¢a
social

Assisténcia na doenga dos funcionarios
publicos (ADSE)

Seguranca social do pessoal em
regime de contrato de trabalho
em funcdes piblicas (RCTFP)

Caixa Geral de Aposentagdes
Seguranga social - Regime geral
Seguros

Seguros de acidentes no trabalho e
doengas profissionais

Aquisicdo de bens e
servicos

Aquisi¢iio de bens
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene

M

119.399.60

>

4]
8o

i

119.399,60
119.399,60
57.264,87

47.585,76

5.275,68

15.857,84

15.857,84
16.728,54
7.074,72
2.648,98
2.512,04
862.90
1.649,14
1.030,84
1.030.84
618.30
7.167,07
570.46

5.349,99

955,98

4.394,01

2.465.46
1.928,55
1.246,62
1.246.62

42.151,83

14.238,44
4.923,27
1.126,04
3.740,02

57,21

121,62

Produto licenciado a: Freguesia de Sdo Pedro de Tomar




Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

De 01-01-201

8 até 31-12-2018

Fluxos de Caixa

Ano: 2018

0608
060801
07

0702
070201

0703
070302
08

0801
080199
08019999
0801999901
0801999999
16

1601
160101

Familias

Familias

Venda de bens e
servicos correntes
Servigos

Aluguer de espagos e
equipamentos

Rendas

Edificios

Outras receitas
correntes

Outras

Outras

Diversas

Bolsas Eleitorais

Outras receitas correntes
Saldo da geréncia
anterior

Saldo orcamental

Na posse do servigo

#
oY

R Qi%

7

P

0,00
0,00
6.630,00

30,00
30.00

6.600,00
6.600.00
432,35

432,35
432,35
432,35

0.00
432,35

0,00

0,00
0.00

020105

020106

020107
020108
020109
020112
020114
020115
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
02020101
02020102
02020103
02020104
02020105
02020106
02020107
02020108
020202
020203
020209
020210
020211
020212
020213

020214

02021401
02021402
020217
020218
020219
020225
02022501

02022502
02022503
03

0303
030305
0306

030601

Alimentagdo - Refeigoes
confeccionadas

Alimentagdo - Géneros para
confeccionar

Vestudrio e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte - Pegas
Qutro material - Pegas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentagdo técnica
Artigos honorificos e de decoragdo
Material de educagdo. cultura e recreio
Outros bens

Aquisicio de servigos
Encargos das instalacdes
Agua da Sede

Agua da Casa Mortudria

Agua do Cemitério

Eletricidade da Sede

Eletricidade da Casa Mortuaria
Eletricidade do Cemitério
Eletricidade do Espago Net
Eletricidade do Largo da Portela
Limpeza e higiene

Conservagdo de bens
Comunicagoes

Transportes

Representagio dos servigos
Seguros

Deslocagdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e
consultadoria

Processos Juridicos
Consultoria
Publicidade
Vigilancia e seguranga
Assisténcia técnica
Outros servicos

Servigos - Higiene, satde e seguranga
no trabalho

Aluguer Fotocopiadora

Outros Servigos

Juros e outros encargos
Juros de locagiio financeira

Material de transporte

Qutros encargos financeiros

Outros encargos financeiros

968,91

135.04

110,47
499.39
64

o

30
0.00
30.67
4.140.63
1.292.55
34,00
0.00
0,00
1.336,59
27.913,39
4.647,93
411,35
342,45
306,24
1951,21
48142
286,48
776,99
91,79
3.028,38
7.846.06
1297.72
1.410,00
17,95
1.249.89
0.00
2.186,03

681,74
1.504,29
995,07
945.56
1217,70
3.071,10
253,75

647,12
2.170.23
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Produto licenciado a: Freguesia de Sdo Pedro de Tomar




Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

De 01-01-2018 até 31-12-2018 Ano:

Fluxos de Caixa

e Transferéncias correntes 3.325,00
0407 Instituicdes sem fins 3.325,00
lucrativos
040701 Instituicdes sem fins lucrativos 3.325,00
04070101 Instituigdes sem fins lucrativos - 3.325,00
Associagdes
%6 Outras despesas correntes 2.563,90
0602 Diversas 2.563,90
060203 Outras 2.563,90
06020305 Qutras 2.563,90
0602030501 Quotas Anafre 360.40
0602030502 Bolsas Eleitorais 0,00
0602030503 Passeio do Idoso 2.153,50
0602030599 Outras despesas correntes 50,00
01 Aquisicfio de bens de 14:094,00
capital
0701 Investimentos 14.094,00
070101 Terrenos 0,00
070103 Edificios 129,32
07010301 Instalagdes de servigos 129,32
070104 Construgdes diversas 13.194,00
07010401 Viadutos, arruamentos e obras 7.888,70
complementares
07010409 Sinalizagéo e transito 1.159,50
07010412 Cemitérios 2.241,77
07010413 Outros 1.904,03
0701041301 Fontes Pablicas 44,03
0701041302 Abrigos Escolares 0,00
0701041303 Museu 1.860,00
070107 Equipamento de informatica 8,99
070108 Software informatico 0,00
070109 Equipamento administrativo 269,00
070111 Ferramentas e utensilios 492,69
0702 Locagio financeira 0,00
070205 Material de transporte 0,00

Produto licenciado a: Freguesia de Sdo Pedro de Tomar



Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

De 01-01-2018 até 31-12-2018 Ano: 2018

Fluxos de Caixa

Operagdes de Tesouraria 3.627.89 Operagoes de Tesouraria 441431
Saldo para a Geréncia Seguinte 78.861.88

Execugdo Orgamental 67.971,61

Operagdes de Tesouraria 10.890,27
Total 202.675,79 Total 202.675,79

Contas de Ordem

Saldo da Geréncia Anterior 0,00 | Garantias e caugdes accionadas 0.00
Garantias ¢ caugdes 0,00 Garantias e caugdes devolvidas 0.00
Recibos para cobranga 0,00 Receita virtual cobrada 0.00

Garantias e caugdes prestadas 0.00| Receita virtual anulada 0.00

Receita virtual liquidada 0.00 | Saldo para a Geréncia Seguinte 0,00

Garantias e caugdes 0,00
Recibos para cobranca 0.00
Total 0,00 Total 0,00
Orgao Executivo Orgiio Deliberativo
Em Qﬁ_ defcu !)’v‘*\’é de 2019
z = L/,'/
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Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

Ano: 2018
" Resumo Didrio de Tesouraria
N.° 252 Data: 31/12/2018
Saldo do dia Entrada Total Saida Saldo para o
Referéncia aos registos Anterior do dia ota do dia dia seguinte
D C -
i Numerdrio 323.47 46,00 369,47 46,00 32347
J a
; i Cheques e Vales Postais 550,00 0,00 550,00 0,00 550,00
x
' a Total NUMERARIO 873,47 46,00 919,47 46,00 873.47
Subtotal dos Caixas 873,47 46,00 919,47 46,00 873,47
I | Contan.® 0813006042230 82.097,45 4.704,38 86.801,83 8.810.42 71799141
F.
Subtotal de Depésitos em Instituicdes Financeiras 82.097,45 4.704,38 86.801,83 8.810,42 77.991,41
Total de Disponibilidades 82.970,92 4.750,38 87.721,30 8.856,42 78.864,88
Total dos Movimentos de Tesouraria 82.967,92 5.114,66 88.082,58 9.220,70 78.861,88
Operagdes Or¢amentais 72.395,93 4.750,38 77.146,31 9.174,70 67.971,61
Operacies niio Or¢amentais 10.571,99 364,28 10.936,27 46,00 10.890,27
Confirmo Conferi Visto
O Tesoureiro - O funcionario da contabilidade Presidente do 6rgio executivo

Produto licenciado a: Freguesia de S&o Pedro de Tomar © Nucleo Data - Consultoria e Programagao Informatica, L



Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

Desde 01/01/2018 até 31/12/2018

Operacgoes de Tesouraria

Ano: 2018 ot

Pdgina 1/1

Classificagio Econémica Saldo da Geréncia Anterior Movimento Anual Saldo para a Geréncia Seguinte
Cédigo Descrigio Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

17 'Operagdes extra-orgamentais ‘ \
1701 iOperaqﬁes de tesouraria - Reteng@io de receitas do Est i i
170102 IRS k 0,00 906,27 201591 122862 0,00 118,98
170105 ECGA 0,00 | 82.21 1.141.87 1.142,55 0,00: 82,89
170106 ‘ADSE 0,00 26,16 363,31 363,52 0,00 26,37
170107 iSeg. Social 0,00 63,82 89322% 893,20 0,00 63.80
170108 %Sobretaxa de IRS 0,00 0.00 0.00 0,00/ 0,00 0.00
1702 iOutras operagdes de tesouraria ‘ !
170201 Autoridades Seguranga 0,00 0,00} 0,00 0,00; 0,00 0,00
170299 :Garantias e Caucdes 0,00 10.598,233 0,00 0,00j 0,00 10.598,23

Total 0,00 ll.676:69 4.414,31 3.627,89 0,00 10.890,27

Orgio Executivo

a L,rw\\ P

Em_ﬂjde

EmZZle 0,/,"/ de 24/7

Orgao Deliberativo

Produto licenciado a: Freguesia de Sao Pedro de Tomar
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Freguesia de Sdo Pedro de Tomar

Ano: 2018

SINTESE DAS RECONCILIACOES BANCARIAS

Instituicdo bancaria Saldo em 31/12/2018 Saldo contabilistico Observagdes
Banco N° de conta
CGD 0813006042230 78.133,06 77.991,41 )
TOTAL 77.991,41

O Dirigente responsavel pela area administrativa e/ou financeira

—

i \ :
Assinatura: fea e de (ed, domou JUSHA

O membro do exccutivo responsivel pela drea pelouro financeiro

| e €
Assinatura: \-\)CV\“Z A 6“\\11

Na coluna a) indicar o valor do saldo constante do extracto bancario a data de 31/12/
Na coluna b) a importincia constante do Resumo Didrio de Tesouraria

Na coluna ¢) indicar para cada conta. consoante a situagiio, um dos seguintes codigos:
as divergéncias

Ao efectuada e justificads
acao efectuada mas nio justificada a divergénceia de....

(3) Reconciliagdo niao efectuada

Produto licenciado a: Freguesia de Sdo Pedro de Tomar © Nucleo Data - Consultoria e Programagdo Informatica, L«



ANO: 2018

Reconcialiagdo bancaria

Preparado por: Data: Revisto por: Data:

g i — Data de referéncia:  31/12/2018
Contane: 0813006042230

Saldo por Banco: 78.133,06
Valores creditados e ndo debitados pelo banco(retirar)
Data Descri¢do Valor
14/11/2018 00:00:00 Deposito 1.100.00
Sub-Total 1100,00
Valores debitados e néo creditados pelo banco(adicionar)
Data Descrigdo Valor
26/11/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1746 150.00
12/12/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1834 664,20
17/12/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1849 56,00
17/12/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1861 54.96
17/12/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1870 13.74
17/12/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1873 13,74
17/12/2018 60:00;00 Movimentos de Despesa n°1888 13.74
3171272018 00:00:00 | Movimentos de Despesa n°1978 110.00
31/12/2018 00:00:00 Movimentos de Despesa n°1981 165,27
Sub-Total 1241,65
Valores creditados pelo banco e néo debitados (retirar)
Data Descrigdo Valor
Sub-Total
Valores debitados pelo banco e ndo creditados(retirar)
Data Descrigdo Valor
Sub-Total
Total 77.991.41
Saldo do resumo de tesouraria 77.991.41
Desvio 0,00

N
(7 5al
h’o‘
p

<,

% ;

Produto licenciado a: Freguesia de Sdo Pedro de Tomar © Nucleo Data - Consultoria e Programagéo Informatica, Lda
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zJ unta de Freguesia de Sao Pedro de Tomar

[ = s o 3 = g nMWHﬁ'&W{Wﬂ

Encerramento

O Presente documento de prestacdo de contas, que contém 42 folhas, que
antecedem, foram aprovados por unanimidade, em reunido da Junta de Freguesia de S3o
Pedro de Tomar realizada em nove de abril do ano de dois mil e dezanove.

[

O Presidente _
%mn le \m&éw) q;w:srmcm %Q'fcwvﬂmx)
O Secretario O Tesoureiro
i) W)O W\:\ \WQ_L \-\Qnt QJVZ)O (senu?.

Termo de Aprovacdo final

, O Presente documento de prestagdo de contas, mereceu a aprovacio por
4%7/ J A7/ e, da Assembleia de Freguesia de Sdo Pedro de Tomar em Sessdo

‘ordinaria do dia vinte e dois de Abril de dois mil e dezanove, pelo que ficam todas as suas
folhas e anexos rubricadas pelos seus membros.

, O Presidente ‘
%ﬁﬁ/w/;:y
/ //

O 1° Secretario
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